
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 784 del 18-09-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2 LETT. B) D. LGS.
50/2016, MANIFESTAZIONE DI INTERESSE IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE
L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA REGIONALE START, PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DEI CAPI VESTIARIO DELLA DIVISA ESTIVA ED INVERNALE,
COMPRESE LE CALZATURE, SPETTANTI AGLI AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE ED
AL GONFALONIERE ANNO 2018: APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO.

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 29
Proposta del settore n. 120

1/4



VISTA la determinazione del Servizio Polizia Municipale n. 661 del 26/07/2018, avente ad
oggetto “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, previa
pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse in modalità telematica mediante
l’utilizzo della piattaforma regionale START (sistema telematico acquisti Regione Toscana),per
l’affidamento della fornitura dei capi vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le
calzature, spettanti agli agenti di polizia municipale ed al gonfaloniere nell’anno 2018:
approvazione avviso, capitolato speciale di appalto e DUVRI”;

CONSIDERATO che con l’atto di cui trattasi è stato approvato, tra l’altro, l’avviso pubblico per
la manifestazione di interesse da parte di operatori economici a partecipare alla procedura
negoziata per l’affidamento della fornitura di cui sopra, da attuare mediante accordo quadro
con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 c. 3 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO che tale avviso è stato pubblicato sulla piattaforma START, all’Albo Pretorio dell’Ente e
sul sito istituzionale dell’Ente dal 31/07/2018 al 16/8/2018;

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione di cui al suddetto avviso, hanno manifestato
il proprio interesse ad essere invitati alla procedura in argomento, entro il termine stabilito
ovvero le ore 12,00 del 11/8/2018, alcuni operatori economici; 

VISTO l’elenco degli operatori economici, predisposto secondo l’ordine di arrivo, detenuto agli
atti dell’ufficio proponente;

RITENUTO di invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse come
stabilito nell’avviso pubblico;

DATO ATTO che nella redazione della lettera d’invito si è data applicazione e fatto riferimento
alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari nazionali in materia di servizi e forniture;

RITENUTO pertanto di procedere all’esperimento della gara mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di divisa
estiva ed invernale, comprese le calzature, spettanti agli agenti di polizia municipale ed al
gonfaloniere nell’anno 2018, mediante invito alle ditte che hanno manifestato l’interesse a
partecipare ed il cui elenco, segretato, è conservato agli atti del Servizio Polizia Municipale;

CONSIDERATO che le modalità ed i criteri di presentazione dell’offerta sono disciplinate nella
lettera di invito che si approva con il presente atto ed è parte integrante e sostanziale dello
stesso;

VISTI:

- il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a 40.000,00 euro,
approvato con D.C n. 90 del 6/12/17;

VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 34 del 1/3/2018;

RICHIAMATA
la Delibera CC n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP (Piano

Unico di Programmazione) 2018/2020;

la Delibera CC n. 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/ 2020, nelle more dell’approvazione del PEG;
la Delibera G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come
da allegati: A – organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
la Delibera G.C. n. 70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2018/2020;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 251 del 29/03/2018 con la quale ven
gono individuati i titolari di posizione organizzativa e la determinazione n.255 del 30/03/2018
 con la quale viene individuato il responsabile del Servizio  Polizia Municipale per l’anno 2018;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

2/4



DATO ATTO che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

DETERMINA

1. di indire, per le motivazioni espresse in narrativa alle quali si rimanda, una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica mediante
l’utilizzo della piattaforma regionale START (sistema telematico acquisti Regione Toscana),
per l’affidamento della fornitura dei capi vestiario della divisa estiva ed invernale, comprese le
calzature, spettanti agli agenti di polizia municipale ed al gonfaloniere nell’anno 2018;

2. di invitare alla procedura di cui sopra, gli operatori economici che hanno manifestato
interesse a parteciparvi, a seguito di avviso pubblico;

3. di approvare gli atti di seguito elencati facenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Schema di lettera di invito;a.
ALL. 3) “Dettaglio offerta economica”;b.
ALL. 4) DGUE;c.
ALL. 5) DGUE altri soggetti;d.
ALL. 6) “Informativa ai sensi degli art. 13-14 del GDPR (General Data Protection
regulation) 2016/679 e della normativa nazionale”;

e.

ALL. 7) Dichiarazione di cui all’art. 3 della L.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,f.

dando atto che agli stessi sarà possibile procedere a modifiche non sostanziali;

4. di precisare che il termine per la ricezione delle offerte sarà indicato nella lettera di invito;

5. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio del minor
prezzo in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate con elevata ripetitività
le cui condizioni sono definite dal mercato, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e c) D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii;

6. di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

7. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione definitiva nel caso in cui nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

8. che la fornitura non sarà aggiudicata all’operatore economico che avrà offerto capi
vestiario non conformi alle caratteristiche richieste (art.6 e parte B del CSA), pur avendo
offerto il prezzo più basso;

9. che contratto si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere tra comunicazione ed accettazione
dell’affidamento della fornitura in oggetto, tramite posta certificata, ai sensi del D.lgs.
50/2016, art.32, co.14;

10. di dare atto che con Determinazione n. 661 del 26/07/2018 è stato approvato ALL.2)
DUVRI, sebbene in tema di oneri per la sicurezza, pur configurandosi la sussistenza di rischi
interferenziali tali da obbligare l’Amministrazione alla redazione dello stesso, il RUP valuta la
loro incidenza economica pari a 0 (zero), in quanto fronteggiabili mediante adozione delle
idonee soluzioni organizzative illustrate nel documento medesimo;

11. di dare atto:

- del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, approvato con delibera del C.C. n.34 del 01/03/2018; - che il
presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali; -
che non esistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e
dell’art.6 bis della L.n.241/1990; - che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi
dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e degli artt. 9 e 10 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii, è il
Comandante Marco Bai, Responsabile del Servizio di Polizia Municipale;

12. di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente procedura
negoziata;

13. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG n. Z2624725A1;

14. di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti successivamente in concomitanza

3/4



alla stipula dei singoli contratti attuativi;

15. di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

18. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs n.
33/2013.

Data
18-09-2018

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


